Дело № 1-11/2024

УИД 35RS0025-01-2023-000509-73

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Харовск 16 февраля 2024 года

Харовский районный суд Вологодской области в составе: председательствующего Лягиной Е.А.;

при секретаре Черничко Е.А.;

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Харовского района Пестовского Д.В.;

подсудимой ФИО1;

защитника по назначению суда – адвоката Романовой О.С., представившей удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №;

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

7 апреля 2022 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 59 по части 1 статьи 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, к данному наказанию частично присоединено неотбытое наказание, назначенное приговором Харовского районного суда Вологодской области от 2 ноября 2021 года (судимость погашена), в виде лишения свободы сроком на 1 месяц, окончательно назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 25 июля 2022 года освобождена по отбытию наказания из ФКУ КП-6 г. Грязовца Вологодской области;

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживалась, под стражей не содержалась,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила преступление против семьи и несовершеннолетних, а именно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 25 июня 2016 года решением Харовского районного суда Вологодской области от 18 мая 2016 года по делу № 2-179/2016 ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, переданы на попечение органов опеки и попечительства Харовского муниципального района.

С ФИО1 в пользу органов опеки и попечительства взысканы алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, с зачислением денежных средств на открытые лицевые счета детей, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей.

Во исполнение данного судебного акта ДД.ММ.ГГГГ отделом судебных приставов по Харовскому району УФССП России по Вологодской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №.

Вступившим в законную силу 16 мая 2017 года решением Харовского районного суда Вологодской области от 11 апреля 2017 года по делу № 2-119/2017 ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, переданы на попечение опекуну ФИО5

Вступившим в законную силу 30 марта 2021 года постановлением и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 11 марта 2021 года по делу № 5-324/2021 ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов.

Данное наказание не исполнено. Срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию, не истек. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось, его исполнение не прекращалось.

ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за аналогичное деяние – за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей в нарушение решения суда, умышленно, без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном решением суда, а именно:

- алименты за декабрь 2021 года в сумме 38 997,00 руб. не уплачивала в период с 01 января 2022 года по 28 февраля 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за январь 2022 года в сумме 27 858,50 руб. не уплачивала в период с 01 февраля 2022 года по 31 марта 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за февраль 2022 года в сумме 28 672,00 руб. не уплачивала в период с 01 марта 2022 года по 30 апреля 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за март 2022 года в сумме 33 378,50 руб. не уплачивала в период с 01 апреля 2022 года по 31 мая 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за апрель 2022 года в сумме 31 134,50 руб. не уплачивала в период с 01 мая 2022 года по 30 июня 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за май 2022 года в сумме 31 228,50 руб. не уплачивала в период с 01 июня 2022 года по 31 июля 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за июнь 2022 года в сумме 33 286,00 руб. не уплачивала в период с 01 июля 2022 года по 31 августа 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за июль 2022 года в сумме 31 100,00 руб. не уплачивала в период с 01 августа 2022 года по 30 сентября 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за август 2022 года в сумме 29 953,50 руб. не уплачивала в период с 01 сентября 2022 года по 31 октября 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за сентябрь 2022 года в сумме 30 939,50 руб. не уплачивала в период с 01 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за октябрь 2022 года в сумме 31 235,00 руб. не уплачивала в период с 01 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за ноябрь 2022 года в сумме 31 530,00 руб. не уплачивала в период с 01 декабря 2022 года по 31 января 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за декабрь 2022 года в сумме 44 234,00 руб. не уплачивала в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за январь 2023 года в сумме 31 630,00 руб. не уплачивала в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за февраль 2023 года в сумме 32 547,00 руб. не уплачивала в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за март 2023 года в сумме 35 667,00 руб. не уплачивала в период с 01 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за апрель 2023 года в сумме 35 602,00 руб. не уплачивала в период с 01 май 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за май 2023 года в сумме 36 425,50 руб. не уплачивала в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за июнь 2023 года в сумме 38 302,00 руб. не уплачивала в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года;

- алименты за июль 2023 года в сумме 35 709,49 руб. не уплачивала в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года и далее не уплатила до 17 октября 2023 года.

В результате умышленного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов были грубо нарушены права несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 от дачи показаний отказалась.

Из показаний ФИО1 от 18 октября 2023 года, данных ею в присутствии защитника – адвоката Величутина Д.В., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, подтвержденных ФИО1 в судебном заседании, следует, что она в настоящее время официально нигде не трудоустроена, в центре занятости населения не состоит. В мае 2016 года она ограничена в родительских правах в отношении всех детей и обязана к уплате алиментов на их содержание в размере 1/2 всех видов заработка ежемесячно, в апреле 2017 года она лишена родительских правах в отношении них. Алименты не платила, в связи с чем постановлением мирового судьи по судебному участку № 59 в марте 2021 года ей назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, данное решение суда ею не исполнено. В ноябре 2021 года приговором Харовского районного суда Вологодской области признана виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, ей назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. С детьми она общается по телефону, по возможности покупает продукты питания, алименты не платит ввиду отсутствия денежных средств, живет за счет случайных заработков, денег от случайных заработков хватает только на свое содержание. Вину в содеянном признает, раскаивается, обязуется принять меры к трудоустройству и выплачивать алименты на содержание детей в размере установленном решением суда, а также погасить образовавшуюся задолженность (л.д. 97-100).

С признательной позицией подсудимой согласуются иные доказательства.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6 от 31 октября 2023 года следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, с тремя малолетними внучками. В мае 2016 года её дочь ФИО1 была ограничена в родительских правах в отношении дочерей и обязана к уплате алиментов на их содержание. В апреле 2017 года ФИО1 была лишена родительских прав в отношении дочерей. О том, что в марте 2021 года её дочь была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов и дочери назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ, ей известно, исполнила ли ФИО1 решение суда она не знает. В ноябре 2021 года ФИО1 привлечена к уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ. После привлечения к уголовной ответственности алименты ФИО1 не платит, иной материальной помощи на содержание детей не оказывает. Знает, что дочь злоупотребляет спиртными напитками (л.д. 41-43).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 от 18 октября 2023 года следует, что она является судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Харовскому и Сямженскому районам УФССП России по Вологодской области. ФИО1 неоднократно предупреждалась как о необходимости выплачивать алименты на детей, так и гасить имеющуюся задолженность по уплате алиментов. Задолженность по алиментам за период с 1 декабря 2021 года по 16 октября 2023 года составила 759 279,63 руб. Частичная оплата задолженности в период с 1 декабря 2021 года по 16 октября 2023 года составляет 0,01 руб. (л.д. 91-94).

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается и письменными материалами, исследованными в судебном заседании:

рапорт судебного пристава-исполнителя ОСП по Харовскому и Сямженскому районам ФИО7 от 16 октября 2023 года (л.д. 5-6);

копия решения Харовского районного суда Вологодской области от 18 мая 2016 года по делу № 2-179/2016 (л.д. 11-12);

копия постановления и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 59 от 11 марта 2021 года по делу № 5-324/2021 (л.д. 14-15);

постановления о расчете задолженности по алиментам от 16 октября 2023 года, от 25 октября 2023 года (л.д. 16, 18);

справка КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» ОЗН по Харовскому муниципальному округу от 18 октября 2023 года (л.д. 140).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО1

Суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; квалифицирует действия подсудимой по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, в применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается (л.д. 152-154).

С учетом обстоятельств содеянного, поведения подсудимой во время досудебного производства и в судебном заседании у суда не возникло сомнений в ее вменяемости, поэтому она подлежит уголовной ответственности.

Изучением данных о личности подсудимой установлено, что ФИО1 ранее судима (л.д. 104-105), характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции посредственно (л.д. 107), состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д. 134), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 135), привлекалась к административной ответственности (л.д. 104-105), не трудоустроена (л.д. 97-100).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, состояние ее здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом положений части 3 статьи 60 УК РФ об учете при назначении наказания влияния назначенного наказания на исправление осужденного, принимая во внимание, что подсудимая ограничений к труду не имеет, инвалидность ей не устанавливалась, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных статьей 43 УК РФ целей наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5 процентов.

Оснований для условного осуждения, установленных статьей 73 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что исправление осужденной возможно при реальном отбывании наказания.

Предусмотренных статьей 64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд в рассматриваемом случае не находит, учитывая, что совершенное ФИО1 деяние затрагивает право несовершеннолетних детей на получение содержания от своего родителя.

С учетом положений главы 13 УПК РФ суд полагает необходимым меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства в размере 5 процентов. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Харовский районный суд Вологодской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе:

ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,

пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.А. Лягина